
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 
НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ 

ТОМСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ (НИ ТГУ) 
Наименование учебного структурного подразделения

ДОПУСТИТЬ К ЗАЩИТЕ В ГЭК
Руководитель ООП 
профессор/д/'.н

{Ж ' А.М. Адам 
подпись

«70 » 0^20 Z3Г.

ВЫПУСКНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ РАБОТА БАКАЛАВРА

ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ ВНЕДРЕНИЯ СИСТЕМЫ НАИЛУЧШИХ ДОСТУПНЫХ 
ТЕХНОЛОГИЙ НА ПРЕДПРИЯТИЯХ ТРЕТЬЕЙ КАТЕГОРИИ ОПАСНОСТИ НА 
ПРИМЕРЕ СПОРТИВНО-ОЗДОРОВИТЕЛЬНОГО КОМПЛЕКСА “КЕДРОВЫЙ”

05.03.06 Экология и природопользование

«Экология»

Коростелев Александр Васильевич

Руководите^ ВКР
К.6.Н., д. юфессор

А.. Адам
подпись

«7 е! »__

Автор работы 
студент группы № 011907
[...]
Назначение источника 0178 заключается в энергообеспечении установок связи, 

энергорезервирования а так же в системе аварийного снабжения компьютерных сетей. 

Расход топлива дизельной электростанции составляет 0,772 т/г 

Производительность составляет 73,6 кВт 

В атмосферу выбрасываются следующие загрязняющие вещества: диоксид азота, 

бензапирен, сажа, диоксид серы, формальдегид, керосин, оксид углерода. Суммарный выброс 

загрязняющих веществ составляет 0,00290021 т/г 

Наибольший вклад в выброс от источника вносит оксид углерода:40% 

Выбросы загрязняющих веществ от источника 0178 определены расчетным путем 

согласно методикам:  



21 

 

"Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных 

дизельных установок". СПб., 2001 год. 

2. п.2.2.4 "Методического пособия по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух",C-Пб, 2012. [ПРИЛОЖЕНИЕ Б] 

Источник № 0182 Подземный резервуар с топливом 

Источник выделения 001, подземный резервуар с дизтопливом 

Подземный резервуар с топливом предназначен для хранения дизельного топлива, 

предназначенного для нужд предприятия 

Количество резервуаров: 2 

Тип конструкции: заглубленный 

Объем одного резервуара: 14м3 

В процессе хранения топлива в атмосферный воздух выделяются следующие 

загрязняющие вещества: сероводород, Углеводороды предельные С12-С19 

В процессе хранения дизельного топлива суммарный выброс загрязняющих веществ 

составляет: 0,0010502 т/г 

Наибольший вклад в выброс загрязняющих веществ от источника 0186 вносят 

углеводороды предельные С12-С19: 98% 

Выбросы загрязняющих веществ от источника 0178 определены расчетным путем 

согласно методикам:  

1. Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу из резервуаров", Казань, Новополоцк. 1997,1999г. 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух (Дополненное и переработанное). CПб, НИИ 

Атмосфера, 2012 

3. Бюллетень НИИ Атмосфера №16 за 2 квартал 2011 (о корректировке Приложения 

14 из [1]). [ПРИЛОЖЕНИЕ Б] 

Источник 002, подземный резервуар с маслом 

Подземный резервуар с маслом предназначен для хранения технического масла, 

предназначенного для нужд предприятия и техники 

Количество резервуаров: 2 

Тип конструкции: заглубленный 

Объем одного резервуара: 0,5м3 

В процессе хранения масла в атмосферный воздух выделяются следующие 

загрязняющие вещества: масло в газообразной форме. 

Суммарный выброс загрязняющих веществ составляет: 0,0000287 т/г. 



22 

 

Выбросы загрязняющих веществ от источника 0178 определены расчетным путем 

согласно методикам:  

1. Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу из резервуаров", Казань, Новополоцк. 1997,1999г. 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух (Дополненное и переработанное). CПб, НИИ 

Атмосфера, 2012 

3. Бюллетень НИИ Атмосфера №16 за 2 квартал 2011 (о корректировке Приложения 

14 из [1]). [ПРИЛОЖЕНИЕ Б] 

Источник загрязнения № 0183 Склад дизтоплива 

Склад дизельного топлива предназначен для долгосрочного хранения дизельного 

топлива, для закачки или выкачки жидкости в любое время года. Перекачку топлива 

осуществляют насосы 1СВН-80A 

Производительность насоса:18,75 м3/ч 

Тип конструкции: наземный, горизонтальный 

Объем резервуара: 25м3 

Количество резервуаров: 4 

Общий объем: 100м3 

В процессе хранения топлива в атмосферный воздух выделяются следующие 

загрязняющие вещества: сероводород, Углеводороды предельные С12-С19 

Наибольший вклад в выброс загрязняющих веществ от источника 0186 вносят 

углеводороды предельные С12-С19: 98% 

В процессе хранения дизельного топлива суммарный выброс загрязняющих веществ 

составляет: 0,0037052 т/г 

Выбросы загрязняющих веществ от источника 0183 определены расчетным путем 

согласно методикам: "Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров", г. Казань, 1997 г. (далее "Методика"). Для 

идентификации состава выбросов использовались данные "Дополнение к методическим 

указаниям по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров", 

СПб, 1999 г. [ПРИЛОЖЕНИЕ Б] 

Источник загрязнения № 0184 Резервуар котельной 

Подземный резервуар с топливом предназначен для хранения дизельного топлива, 

предназначенного для нужд предприятия в весенне-летний период 

Количество резервуаров: 1 

Тип резервуара: наземный, горизонтальный 



23 

 

Объем резервуара: 5м3 

Производительность насоса: 18,75 м3/час 

В процессе хранения топлива в атмосферный воздух выделяются следующие 

загрязняющие вещества: сероводород, Углеводороды предельные С12-С19 

Наибольший вклад в выброс загрязняющих веществ от источника 0186 вносят 

углеводороды предельные С12-С19: 98% 

В процессе хранения дизельного топлива суммарный выброс загрязняющих веществ 

составляет: 0,0005273 т/г  

Выбросы загрязняющих веществ от источника 0184 определены расчетным путем 

согласно методикам: "Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров", г. Казань, 1997 г. (далее "Методика"). Для 

идентификации состава выбросов использовались данные "Дополнение к методическим 

указаниям по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров", 

СПб, 1999 г. [ПРИЛОЖЕНИЕ Б] 

Источник загрязнения № 0185 Резервуар котельной 

Подземный резервуар с топливом предназначен для хранения дизельного топлива, 

предназначенного для нужд предприятия в весенне-летний период 

Количество резервуаров: 1 

Тип резервуара: наземный, горизонтальный 

Объем резервуара: 5м3 

Производительность насоса: 18,75 м3/час 

В процессе хранения топлива в атмосферный воздух выделяются следующие 

загрязняющие вещества: сероводород, Углеводороды предельные С12-С19 

Наибольший вклад в выброс загрязняющих веществ от источника 0185 вносят 

углеводороды предельные С12-С19: 98% 

В процессе хранения дизельного топлива суммарный выброс загрязняющих веществ 

составляет: 0,0005273 т/г 

Выбросы загрязняющих веществ от источника 0184 определены расчетным путем 

согласно методикам: "Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров", г. Казань, 1997 г. (далее "Методика"). Для 

идентификации состава выбросов использовались данные "Дополнение к методическим 

указаниям по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров" 

,СПб, 1999 г. [ПРИЛОЖЕНИЕ Б] 

 

 



24 

 

Источник загрязнения № 0186 Труба КОС (Усреднитель), 

Труба канализационного очистного сооружения предназначена для выброса 

загрязняющих веществ, появившихся в процессе очистки сточных вод. 

Модель сооружения: Ерш-Б-100С 

Производительность очистного сооружения: 100 м3/сут 

Способ очистки: механико-биологический 

В процессе работы очистного сооружения выделяются следующие загрязняющие 

вещества: диоксид азота, диоксид азота, аммиак, сероводород, метан, углеводороды 

предельные С6-С10, фенол, формальдегид, этилмеркаптан. 

В процессе работы очистного сооружения суммарный сброс загрязняющих веществ 

составляет: 3,2635376 т/г 

Наибольший вклад в выброс загрязняющих веществ от источника 0186 вносит 

метан:79% 

Выбросы загрязняющих веществ от источника 0186 определены расчетным путем 

согласно методикам: «Методические рекомендации по расчету количества загрязняющих 

веществ, выделяющихся в атмосферный воздух от неорганизованных источников загрязнений 

аэрации сточных вод», СПб, 2012 ОАО «НИИ Атмосфера». [ПРИЛОЖЕНИЕ Б] 

2.3 Анализ воздействия на водные объекты 

Водоснабжение ООО Спортивно оздоровительный комплекс Кедровый осуществляет 

добычу подземных вод. Водозабор состоит 4 скважин, две из которых в резерве. Вода из 

скважин подается на комплекс водоподготовки «Гейзер – ТМ-7», затем в резервуары чистой 

воды. 

Водопотребление на хозяйственно – питьевые нужды составляет 79 м3/сут., 

производственные нужды(подпитка систем оборотного водоснабжения бассейна, холодильных 

машин, систем отопления) – 41 м3/сут 

Водным объектом, принимающим очищенные сточные воды ООО «СОК 

Кедровый» является река Басандайка. 

Отведение сточных вод осуществляется по сети канализации самотеком и 

использованием подземных насосов на очистные сооружения(КОС, ЛОС). Очистные 

сооружения работают 24 часа в сутки 365 дней в году. Конструкцией очистных сооружений 

предусмотрена механическая  и биологическая очистка сточных вод. 

Состав очистных сооружений: 

• Устройство фильтрующее самоочищающееся 

• Аэротенк отстойник 



25 

 

• Биореактор очистки 

• Третичная доочистка на зернистых фильтрах 

• Система третичной доочистки на зернистых фильтрах 

• Иловый фильтр (ИФГ), ИФА 

• Установка УФ – обеззараживания очищенных сточных вод 

• Оборудование для приготовления и дозирования растворов реагентов 

• Воздуходувное оборудование 

Сброс сточных вод осуществляется на левобережье реки Басандайка в 26км от 

устья, в черте населенного пункта д. Некрасово на  территории МО «Томский район» 

Томской области, через береговой сосредоточенный выпуск. [ПРИЛОЖЕНИЕ Б] 

В середине 2022 года была запущенна наземная установка контейнерного типа 

«ЛОС 5» для очистки дождевых и талых вод 

Технология очистки ливневых вод основана на механической и биологической 

очистке, включает в себя следующие основные этапы и сооружения: 

• Накопление в аккумулирующем резервуаре 

• Предварительное отстаивание 

• Двухступенчатое фильтрование 

• Обеззараживание 

• Сброс очищенной воды 

• Состав Очистных сооружений 

• Устройство, фильтрующее самоочищающееся 

• Скиммер-нефтеловушка 

• Контактная камера 

• Отстойник с тонкослойными модулями 

• Фильтр с волокнистой синтетической загрузкой 

• Сорбционный фильтр 

• Отстойник – илоуплотнитель; 

• Установка УФ – обеззараживания очищенных сточных вод 

Очищенные дождевые и талые сточные воды с установки по коллектору поступают 

в колодец КД-7, где смешиваются с очищенными бытовыми, и близкими к ним по составу, 

производственными сточными водами и далее по сбросному коллектору через выпуск в 

реку Басандайка. [ПРИЛОЖЕНИЕ А] 

Очищенные и обеззараженные стоки с двух очистных сооружений поступают в 

общую трубу и проходят через ультразвуковой расходомер “Mainstream 400” за 



26 

 

территорией учреждения. Сброс сточных, в том числе дренажных, вод осуществляется на 

основании Решения о предоставлении водного объекта № 70-13.01.03.004-Р-РСБХ-С-2021-

03548/00  участка р. Басандайка. (срок действия c 01.09.2021 до 

30.09.2040).[ПРИЛОЖЕНИЕ С] 

Учет объема сброса сточных вод производится по показаниям прибора “Mainstream 

400” 

Объем сбрасываемых сточных вод определяется исходя из норм водопотребления и 

водоотведения расчетным методом, согласованным с департаментом природных ресурсов 

и охраны окружающей среды 01.09.2021 и составляет 166 тыс.  м3 /год. [ПРИЛОЖЕНИЕ С] 

За водным объектом ведется наблюдение в соответствии с Программой ведения 

регулярных наблюдений за водным объектом и его водоохранной зоной, согласованной 

Отделом водных ресурсов по Томской области Верхне-Обского БВУ.  

Отбор проб очищенных сточных вод производится в месте сброса сточных вод. 

Аналитический контроль показателей качества сточных вод после очистных сооружений 

на сбросе в р. Басандайка производится по 16-ти показателям (веществам)[ПРИЛОЖЕНИЕ 

А] 

 

 

Рисунок 5 – План территории СОК «Кедровый» с наложением сетей водоснабжения, 

водоотведения ливневой канализации с указанием мест размещения очистных 

сооружений.[ПРИЛОЖЕНИЕ А] 



27 

 

Таблица 6 – Эффективность работы канализационных очистных сооружений Ерш 

Б 100C [ПРИЛОЖЕНИЕ А] 

 

 

 

 

 

  
Значения показателя, мг/л 

  

№ Наименование 

показателя 

Поступающая 

сточная вода 

Очищенная 

сточная 

вода 

ПДК мг/л Эффективнос

ть очистки% 

1 Взвешенные 

вещества 

28,4 6,0 0,75 78,9 

2 БПК 5 84,0 5,45 300 93,5 

3 Аммоний-ион 23,7 0,67 1,5 97,2 

4 Нитраты 0,14 19,5 45 - 

5 Нитриты 0,18 0,33 3,3 - 

6 Фосфаты 1,96 0,82 3,5 58,2 

7 ХПК 199 18,67 500 86,9 

8 Нефтепродукты 1,3 0,038 0,3 97,1 

9 АПАВ 1,69 0,23 0,5 86,4 

10 Фенолы 0,013 0,002 0,1 84,6 

11 Железо 0,84 0,36 0,3 54,8 

12 Марганец 0,37 0,0037 0,1 99.9 



28 

 

Таблица 7 - эффективность работы установки ЛОС 5 [ПРИЛОЖЕНИЕ А] 

№ Наименование 

показателя 

Значения показателя, мг/л Эффективность 

очистки% 

Поступающая 

сточная вода 

Очищенная 

сточная 

вода 

1 Взвешенные 

вещества 

1200 3 99,7 

2 Нефтепродукты 15 0,05 99,7 

Согласно проекту нормативов допустимых сбросов веществ и микрооргазизмов, 

поступающих в р. Басандайка сброс загрязняющих веществ содержащихся в сточных водах 

не превышает установленных нормативов, кроме железа. Однако повышенное содержание 

железа в сточных водах и в водных объектах свойственно для региона района исследования. 

Таблица 8 - Показатель суммарной массы сброса отдельно по каждому 

загрязняющему веществу по каждому выпуску и объекту в целом [ПРИЛОЖЕНИЕ А] 

Загрязняющее вещество Масса сброса, мг/дм3 

№ Наименование 
НДС  

  

Фактический  

1 2 3 4 

Место сброса сточных вод 

1 Аммоний-ион 0,5 0,33 

2 БПК полный 3 2,45 

3 Взвешенные вещества 19 6,81 

4 Железо 0,1 0,36 

5 Марганец 0,01 0,0037 

6 Медь 0,001 - 

7 Нефтепродукты 0,05 0,011 

8 Никель 0,01 - 

9 Нитрат-анион 20 0,64 

 



29 

 

Окончание таблицы 8 

11 СПАВ 0,1 0,1 

10 Нитрит-анион 0,12 0,020 

12 Свинец 0,006 0,001 

13 Сульфат-анион 50 5 

14 Сухой остаток 500 337,55 

15 Фенолы 0,001 0,0007 

16 Фосфор фосфатов 0,1 0,02 

17 Хлорид-анион 150 3,28 

18 ХПК 15 18,67 

19 Цинк 0,01 - 

Всего: 757,428 375,8114 

Таблица 9 – Нормативы допустимого сброса микроорганизмов со сточными 

водами СОК «Кедровый» ООО «Газпром трансгаз Томск»[ПРИЛОЖЕНИЕ А] 

№ Показатели по видам 

микроорганизмов 

Допустимое содержание Утвержденный 

норматив 

допустимого сброса 

1 Энтерококки Не более 100 КОЕ / 100см3 Не более 100 КОЕ / 

100см3 

2 E. coli Не более 100 КОЕ / 100см3 Не более 100 КОЕ / 

100см3 

3 Личинки гильминтов Не должны содержаться в 25 дм3 

воды 

Не должны 

содержаться в 25 

дм3 воды 

4 Ооцисты патогенных 

простейших 

Не должны содержаться в 25 дм3 

воды 

Не должны 

содержаться в 25 

дм3 воды 

5 Возбудители кишечных 

инфекций вирусной 

природы 

Не должны содержаться в 10 дм3 

воды 

Не должны 

содержаться в 10 

дм3 воды 

6 Возбудители кишечных 

инфекций вирусной 

природы 

Не должны содержаться в 1 дм3 

воды 

Не должны 

содержаться в 1дм3 

воды 



30 

 

 

2.4 Анализ источников образования I-V классов опасности 

На данном объекте отсутствуют собственные объекты размещения отходов (ОРО), 

имеются только специально оборудованные площадки для накопления отходов. 

По мере накопления, отходы передаются специализированным организациям для 

размещения, утилизации или обезвреживания. 

В процессе работы предприятия образуются следующие отходы представленные в 

таблице 10 

Таблица 10 - Сведения об отходах, образующихся в процессе хозяйственной и (или) 

иной деятельности 

Код по 

ФККО 
Наименование отхода 

Класс  

опасност

и 

Л

Лими

т на 

разме

щени

е 

отход

а 

Ф

Факт

ическ

и 

образ

овало

сь, 

т/год 

У

Утилиз

ирован

о или 

переда

но на 

утилиз

ацию, 

т/год 

О

Обезвр

ежено 

или 

переда

но на 

обезвре

живан

ие, 

т/год 

Р

Разме

щено 

на 

собстве

нных 

ОРО, 

т/год 

Передано на 

размещение, 

т/год 

в

Всего 

в 

В т.ч. 

ТКО 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1

0 

471101015

21 

лампы ртутные, ртутно-

кварцевые, 

люминесцентные, 

утратившие 

потребительские 

свойства 

1   
0

0,56 
  

0

0,56 
      

468112025

14 

тара из черных 

металлов, загрязненная 

лакокрасочными 

материалами 

(содержание менее 5%) 

4 
0

0,0002 

0

0,003 
   

0

0,003 
 

438191025

14 

тара из прочих 

полимерных 

материалов, 

загрязненная 

лакокрасочными 

материалами 

(содержание менее 5%) 

4 
0

0,0005 

0

0,01 